CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2015

(Do Sr. RAUL JUNGMANN)

Requer informações ao Ministério da

Justiça   sobre o envolvimento de

brasileiros em conflitos armados no

exterior, na forma que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Justiça, Sr. JOSÉ EDUARDO CARDOSO,

requerimento de informações acerca da participação de brasileiros em conflitos armados

no exterior, nos seguintes termos:

 Se o Governo Federal, através da Polícia Federal, está realizando algum

acompanhamento ou monitoramento dos brasileiros que estão se deslocando

para participar na guerra da Ucrânia;

 Se existem estatísticas de quantos brasileiros estão participando das ações de

guerra na Ucrânia.

JUSTIFICATIVA

 Na Revista Época n. 2366 de 8 do corrente, foi publicada matéria do jornalista

Yan Noechat intitulada “Quem são os brasileiros em guerra”.

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

 A matéria nos mostra que brasileiros estão se deslocando para a Ucrânia para se

juntar aos rebeldes pró-Rússia, abandonando suas vidas no Brasil e indo participar da

luta de independência desta região do Leste da Ucrânia conhecida como Donbass.

 O grupo ao que foi informado pela reportagem,  é heterogêneo, formado por

militares e estudantes,  que são comandados  por Rafael Lusvargui, um ex-soldado  da

Polícia Militar de São Paulo que foi preso durante as manifestações contra a Copa do

Mundo em 2014.

 O presente requerimento expressa a preocupação com essa parcela da sociedade

brasileira que está se deslocando para participar de guerra e os comprometimentos

futuros, como  traumas de guerra e envolvimento em ações terroristas, que possam vir a

ocorrer.

 Sala das Sessões, em 14 de abril de 2015.

Deputado RAUL JUNGMANN

PPS/PE